

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się na okład 15 fen.
za każde postępowanie.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 16 Października 1879.

Dań: Teresy panny
Jutro: Wiktoru bisk.

Wielki świątek 0.77, piątek, 6.4.
Świątek dnia 10. gosl. 30.10

Po wyborach.

II.

Na 26 powiatów W. Księstwa w jednym tylko okręgu wybranych, to jest w poznańsko-obornickim, przeprowadzono agitację, jakiej potrzebujemy w naszym położeniu. Urządzone szereg wieców, prócz tego zrobiono to, co się na nas dotąd nie działo, że obaj kandydaci przeszli w willi się w bytroom osobiste. Rezultat nie zawiązał agitacji i dla tego warto się tymi osobami jeszcze przypatrzeć.

A do tego mamy jeszcze inne i to dość ważne powody.

Niemcy chcą nam ten okręg wydrzeć. „Posenka” nielewyła w czarną melancholię popada i nie może się uspokoić, że Polacy po przeszło dziesięciu latach okręg ten zdobyli. W dziesięć naszym ranym numerze aż jej się Grywałd przypominał, gdzie nasi ojcowie Krzyżaków przycięli skórę wtrzępali. Wiedzenie bardzo ją tegoż roczne zwycięstwo nasze obeszło. „Posenka” żąda, aby wybory w okręgu poznańsko-obornickim unieważniono. Przycyżka Szlag, ale ta sprawa już została ubita na miejscu, w Mur. Góslinie; wymienia trzech Niemców po nazwisku, którzy jako waleczni nie stawili się do Mur. Gósliny; wymienia trzech, także po nazwisku, którzy, choć Niemiec, miał na Polaków głosować. I to nie „Posenker” nie pomoże.

„Pos. Ztg.” może to sama czuje, bo wyzwa oba nowiły posadziła i obornicki, aby co „Przód” zbierał dowody, gdzie przy wyborach zasły nieuczynności, by w sejmie z niemi wystąpić i pokazać Polakom, że „zawrozenie z zwycięstwa tryumfowali”. „Posen. Ztg.” apeluje ta do panów komisarzy i Intratów, a ci z pewnością jej rady nie pomina.

Widzimy, że okręg poznańsko-obornicki staje się dość ciekawym i warto mu się przypatrzeć: na czem nasze zwycięstwo polega i czem się bronid, przeciw tym krzyżackim zachciankom „Posenki”.

Konieczne sobie pamiętać musimy: że w życiu politycznym i społecznym wszystko stoi w silu; kto chce co przeprowadzić, musi liczyć się, jakimi może rozporządzać. Rozpatrzmy się więc w tych silach okręgu poznańsko-obornickiego, byśmy zdali w co my przy agitacji wybornej uderzać mamy i czem się przeciw niemiętkiemu stroniectwu bronid. Przypatrzmy się najprzód: z jaką siłą wystąpiliśmy w Mur. Góslinie.

O ile tego z wiadomości dziennikarskich dojdę może, w r. 1876, i 1879, stało w Mur. Góslinie z całego okręgu 383 głosów. Przed trzema laty zwyciężyli Niemcy 23 głosami więcej (nie dwoma, ani trzema, jak zwykłe powtarzają), tego roku zwyciężyli Polacy tylko trzema głosami. W r. 1876 mieli Niemcy razem 203 głosy i to 85 p. pow. poznańskiego, 118 z obornickiego; Polscy mieli tylko 180 głosów i to 125 z pow. poznańskiego i 55 z obornickiego. W tym roku mieliśmy 108 głosy, 126 głosów z poznańskiego (jeden głos i to gospodarza Tomczaka z Ledzi został unieważniony, dla tego przy wyborze posła padły tylko 192 głosy) i 67 z obornickiego; Niemcy mieli 189 głosów, 84 z poznańskiego, 105 z obornickiego.

Wiem o osobistemu przedstawieniu się kandydatów, żywej agitacji średnich stanów w ogóle, zdawaliśmy, że tego roku przeprowadziliśmy 13 walmundów więcej.

Odniesiliśmy zwycięstwo bardzo słabą większością głosów, Niemcy chcą nam je wydrzeć. Czytelnicy nasi wiedzą, że w walce przy wyborach do sejmku rozstrzyga nie tylko liczba dusz, ale i majątek, bo majątek stanowi o tych 3 klasach podatkowych, w których walmundów wybieramy.

Poniżej podamy z całego okręgu szereg cyfr, bez bliższego objaśnienia, ale zastawimy je tak, że czytelnicy nasi będą mogli sobie zrobić pogląd na siły nasze w tym okręgu, ile tam jest polskich dusz, i ile mniej więcej może być polskiego majątku.

W powiecie poznańskim — licząc Stęszewo i Szwarczów, a Poznania nie licząc — żyje 22 miastach i 154 wsiach 30,000 Polaków a 14,000 Niemców. Według księżki p. Ludwika Żylichowskiego: „Ile naszej gleby?” z 1878 roku i dzieła p. Meitznera z 1869 r., wydanej z polecenia ministerstwa finansów i rolnictwa, — jest w tym powiecie w ogółnych liczbach 431,000 mórg gruntu rozdzielonych na 8,800 posiadłości liczących 3,000 właścicieli. Większe posiadłości, począwszy od 800 mórg, obejmują 236,000 mórg mniej 194,000; większych posiadłości, już od 300 mórg począwszy, jest 160, a mniejszych, niżej 300 mórg, jest 3,700. Z owych 236,000 mórg większych posiadłości panowie polscy posiadają już tylko 94,000; rząd zaś i niemiętki panowie 142,000. Hez wsi 194,000 mórg mniejsze posiadłości przypada na gospodarzy polskich, podać nie możemy, ale jeżeli zwamy, że w powiecie jest 39,000 Polaków na 14 tysięcy Niemców, że na 210 walmundów z powoła sanych gospodarzy wiejskich — jak się o tem gospodarze sami przekonanożo z ambatulów a soltysów — jest 84, to z tego widać można, że mniejsza posiadłość musi się znajdować przeważnie jeszcze w rękach polskich gospodarzy. Dodamy jeszcze, że niżej 5 mórg jest w powiecie 1075 posiadłości, od 5—30 mórg 693, od 30—300 mórg 1,947 posiadłości.

Zajrzyjmy do powiatu obornickiego. W 4 miastach a wsiach 116 żyje 25,000 Polaków i 22,000 Niemców. Grunta wynoszą 428,000 mórg rozdzielonych na 2930 posiadłości między 2400 właścicieli. Większe posiadłości obejmują 241,000, mniejsze 168,000 mórg, większych posiadłości, począwszy od 500 mórg, jest 150, a mniejszych od 2800. Z 241,000 mórg większej własności panowie polscy posiadają tylko 90,000; panowie niemieccy 151,000 mórg. Ile na 188,000 mórg mniejszej własności przypada na gospodarzy polskich, nawet w przybliżeniu oznaczyć nie możemy, bo i spisu walmundów z tamtego powiatu nie mamy pod ręką. Jeżeli jednak tak będziemy rachowali, że panowie polscy posiadają mniej więcej piątą część wszystkiego gruntu w powiecie, a na 172 walmundów przeprowadziliśmy tam przeszło 1/4, bo 67, to nasi gospodarze muszą tam także jeszcze sporo posiadać gruntu, bo miasta, z wyjątkiem Ryżywolu, o którym nic nie słychać wysłany razem tylko 7 walmundów.

Kiedy gospodarze z Górcyna i Jeżywo wracali po wyborach z Mur. Gósliny przez Poznań, donieśli nas o wypadku wyborów w słowach: My obłopi zwyciężyliśmy; trzeba nas było widzieć, ile nas w Mur. Góslinie stało!

Jeżeli się rozpatrzmy w rozkładzie naszych sił w tym okręgu, w liczbę naszej ludności, i w obmiar naszych majątków, to każdy przecieć musi przyznać, że ta siła, która możemy wypracować do obrony naszych interesów narodowych, spoznają głównie w średnim stanie wiejskim, a więc w naszych gospodarzach. Zdaje się nie bledać żadnej wątpliwości, że w powiecie poznańskim gospodarze polscy posiadają więcej gruntów, aniżeli nasi panowie; o powiecie obornickim nie można tego z taką pewnością powiedzieć.

Jeżeli tak rzeczy stoją, to gospodarze nasi, świadomi będąc, że oni stanowią główną siłę, że oni rozstrzygają o rezultacie wyborów, powinni także starać się o rozbudzenie w sobie coraz większej świadomości, samodzielnosci

obywatelskiej i ducha narodowego. I dla tego się dopominamy w piśmie naszym: niechaj wyborcy sami stawiają sobie sposób, ale nie w tak nierozsądny sposób, jak dotąd, że im każą od razu pół luzina ile stawiać; niechaj kandydaci sprawują się przed wyborcami, nie z łaski, ale z obowiązku! I czy to nam się nazwał, bierzaniem przeciw wyższemu stanowi? Który człowiek z pięciu setm polskim panom, jakim jest hr. Potocki z 10,000 mórg na Bellewie i Wracyniu, jakim jest p. Turzo z 15,000 mórg na Obiesznie, Lulinie i Pacholewie, jakim jest panom, którzy są najsiłniejszymi filarami, podtrzymującymi wiazanie naszej budowy społecznej? Ale przecieć to wolno żądać, i nad tem każdy z nas pracować powinien, aby obok tych 21 panów polskich w powiecie poznańskim, a 16 w obornickim z 3 tysiącami gospodarzy polskich jak najwięcej podnieśli się do potrzebnej świadomości obywatelskiej.

W tym kierunku trzeba nam koniecznie agitację polityczną przeprowadzić, bo w takich powiatach, jak poznański, średni, wrocławski, kosiński, to jeszcze dobrze się trzymamy, ale licho wygląda z nami w powiatach, jak szamotulski, mogiński, a bardzo źle jest już w powiatach, jak wryski, czarnkowiaki, obornicki, babimowski. W tych powiatach tylko przez odpowiednią pokierowaną agitacją dla średnich warstw i przez średnie warstwy możemy budować narodość w obre zalewającej nas niemiętką.

Tak wyglądają — mniej więcej — nasze siły w okręgu poznańsko-obornickim. Zanim przystąpimy do dalszych uwag, jak nasza agitacja przy wyborach powinna być urządzona, pomówimy w następnym artykule jeszcze o tych naszych siłach obronnych, które nam krzepić trzeba, aby i Grywałd i okręg poznański były nasze, aby „Posenka” nie mogła powiedzieć, że się Niemcy odabili w Mur. Góslinie za to, co przed czterysta laty z lasi ogrozy naszych odebrali pod Grywałdem.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Pisan, że książę Gorczaków ma odwiedzić księcia Bismarka w powrocie z podróży przez Berlin i że książę Bismark będzie się starał zapewnić go, że w Wiedniu nie przeciw Moskiewie świętej nie knowal.

Wpływowe gazety niemieckie, prelastowały na chwilę toczyć walkę z dziennikami moskiewskimi, starają się dowiedzieć dość szczerze, że książę Bismark po to tylko pojechał do Wiednia, aby zapewnić Europie pokój. I tak pisze „Gazeta Koloska”: Niemcy i Austria mają obecnie wspólne interesa, mogą więc zawrzeć z sobą korzystny sojusz. Sojusz ten wyjście nie tylko im na dobro, ale także i Europa. Broni sojusz ten Austrii przed Moskalami i Włochami, a Niemcy przed Francuzami. Niemcy i Austria razem są dość silni, aby brońić się przeciw Moskałom i Francuzom. Jeżeli się Francuzi zwiążą z Moskałami, to wtedy będą zagrożeni i Niemcy i Austria. Natomiast sojusz zawarty między Austrią a Niemcami nie zagrozi ani Moskiewie, ani Francji, się będzie oba te kraje powstrzymywał od rozpoczęcia wojny. Niemcy, widząc, że za Austrią stoją Niemcy, nazywają się dwiema rękami Austrią zaczepi. Anglia, nie żyje bardzo w zgodzie z Moskwą, z powodu bliskiego sąsiedztwa w Azji, będzie popierała sojusz Niemiec z Austrią. A wtedy i pokój w Europie będzie zapewniony. Moskiewie powinni to sobie rozważyć, dośladz „Gaz. Kolon”, bo jeżeli tego nie zrozumieją, „o im to tylko na nie widać może.

— Wspominaliśmy już o wystąpieniu pastora Steockera przeciw żydom. Gazety Berlińskie

podają z jego mowy dość ciekawe rzeczy. Pastor Stoecker uderzył na żydów dla tego, że zdaniem jego żydzi podkopują z umysłu chrześcijaństwo, żeby moralność upadła, a oni z tego korzyści ciągnęli.

Zaden chrześcijański nie ma tej czelności, z jaką żydzi np. zaczepiają instytucje chrześcijańskie. Najbardziej napadają na chrześcijańskie zasady w gazetach. Tu pastor Stoecker przytoczył całe ustępy z gazet przez żydów redagowanych, w których wymiana chrześcijańska ośmieszana. I 10,000 żydów "Borsem Czernem" mówiąc o Jezusie Chrystusie narwał go "obszepanym żydźkami." Żydzi nie znają szanunku dla wyznań chrześcijańskich. Śmiejąc się mówić, że żydzi są przeludniani, nikt ich nie przesądza i żydzi odpływają w logowactwo jak nikt, ale trzeba zapobiegać temu, by ludu chrześcijańskiego nie zrujnowali. Żydzi w gazetach swych pracują nad tem, żeby wszystko, co w oczach chrześcijańskich było dotąd świętem, ośmieszyć i wyszydzić. Zdale im się, że ich Pan Bóg dla tego na świecie trzyma, aby światu panowali, a chrześcijaństwo na ich widy pracowało; żydzi mają wszystkiem rzędzi, a chrześcijańskim jest dość dobry na to, by im tutaj czyścić. W Niemczech chcą oni zostać arystokracją. I tak np. w Berlinie na 100 ludu jest tylko 3 żydów, ale na 100 żydów jest już 30 tak bogatych, że trzymają dla swych dzieci gubernatorów. Na 100 żydów jest już 71 przyrządów, a 100 Niemców tylko 33; na 10,000 żydów jest 1132 dyrektorów rozmaitych fabryk, na 10,000 Niemców tylko 519. Chociaż żydów jest tak mało, to stosunkowo najwięcej ich chodzi do szkół wyższych. Jeżeli się tak dalej będzie żydzi ponaosyli, to wyrosną Niemców po nad głowę i Berlin zdyktuje. Pieniądz robi żydów panami, — i między chrześcijańskimi są wielcy kapitaliści, ale nie ma takich Chłwiarzy, jak między żydami. — Jużemy pisać, że na to odpowiedział żyd Cohn, że on kocha Pana Jezusa tak, jak inni chrześcijaństwo; wiele to w swojej nie szacują od słów: Niech będzie pochwalony!

— Feldmarszałek Mantouffel, objawszy rządę Alzacji i Lotarynż, stara się pozyskać sobie umysły tamtejszego społeczeństwa. Budwie w Kolmarze przyjmował w tych dniach reprezentantów rozmaitych stanów. Najpóźniej zwodził się do duchowności, azaż 100 żydów i tak przedmawia. Stanują ja bardzo Wasze przywiązanie do kraju, z którym byliście przez 200 lat złączeni. Taki przeciąg czasu nie da się nicem zerwać, ale i wiedząc, że Niemcy po Wasz rękę nie wyciągną, tylko Francya nas zaczepia. Przypominacie też sobie, że przedtem należała Alzacja przez 700 lat do Niemiec. Rząd niemiecki będzie wszystko szanował, co dobrego Alzacya od Francji otrzymała. ale co do polityki, to ja tu rękę klade i

frontem staje przeciw każdemu, który z Niemcami chciał zerwać. Niechaj duchowieństwo pouca, że wszelka władza od Boga pochodzi, a więc i władza rząd niemieckiego to w Alzacji, ale niech tego używają w kościele szczerze, a nie dla samej formy. — Potem się zwrócił do urzędników, do sędziów i do naukowców, polecając wszystkim rząd niemiecki gorliwie wypełniać obowiązki. Podobnie postępował wobec Niemcy względem nas, gdy nas zaprowadził.

— Dnia 13. bm. dzierżymy się pod Brochalem w Wyrttembergu dwa pociągi towarowe, skutkiem czego 3 ludzi zostało na miejscu zabitych, a 15 ciężko poranionych. Konduktor, który stał się przyczyną tego niezczęścia, aże strzelił się.

Austria. Cesarz Franciszek przyjmował Kraszewskiego na osobnej audyencji i chwalił jego mowę, która powiedziana w Sanktichenku. — Iżha posłów obrata 180 głosami Smółce pierwszym wiceprezydentem; niemiecki kandydat przepadł.

Belgia. W mieście Brugge przyszło z powodu głosowania na senatorów do rozruchu między stronnictwami, tak że trzeba było wezwać policję i landarmeryę, aby pokój przywrócić.

Rumunia. W sejmie w Bukareszcie obradują nad przyniesieniem żydom wolności obywatelskiej, której tam żydy dotąd nie mają. Żydy mają pieniądze, w Rumunii jest żydów pełno, więc postarali się oni na kongresie berlińskim zeszłego roku o to, że im w zasadzie kongres przestał prawo obywatelską i polecił rządowi rumuńskiemu wykonanie tego. Rząd rumuński tylko zmuszony był do tego. Żydom sejmowi prawo, nadające żydom wolność obywatelską. Kraj na to się wprawdzie nie zgodził, bo się żydów boi, ale rząd miał kongresowi robić ustępstwa. Przedłożył rząd prawo takie, że nie wszyscy żydzi, jako społeczeństwo, będą od razu równouprawnieni, ale każdy żyd z osobna ma się o to równouprawnienie obywatelskie starać. W sejmie rumuńskim dość liczna opozycja występuje przeciw temu i powiada, że żydzi już dziś rujną Rumunię, a jak będą równouprawnieni, to będzie jeszcze gorzej.

Anglia. Do Londynu szła wiadomość, że Anglię wzięli Jellala i kuryimcy.

Wiadomości miejscowe i kuryimcyalne.

Poniedział, 15. październik. Kursi słimowy w wieczornej szkole handlowej węgryła się 16. w. m. Nowych uścił przyjmując dyrektora iś w środę wieczorem o godz. 8 w lokalu Twaryżczy, przy Wodnej ulicy nr. 5. I piętro. Zgłoszenia przyjmują także p. W. Jęrzykiewicz, przy ulicy Wilhelmowskiej numer 5.

prybrną myślą ciałe w jej smutku wywołując ją w pracę, myślał ciężko o nadolonej dziesięć lat spotkanej na cmentarzu, a Eliza ze swej strony, chociaż obciążona pracą przez awę opiekunkę, nie zapominając nawet w tyłu smutnych okolicznościach o praktyce życia, nie mogła ani na chwilę zapomnieć o wrodzonej jakże na niej sprawił widok dorodnego młodzieńca. Przemierzając, które dotąd tak podobnym uczynilo ości bieg życia dwójga sierek, a więcej mezo owa mimowolna sympatya, o której więcej wspomiałem, były powodem, iż chłopak w każdej wolnej chwili krążył około cieniściej alei parku, prowadzącej do dworu, a dziewczyna pod pozorem zajęć gospodarskich wybiegała do ogrodu w stronę oberży; a choć oni czynili to bezwiednie, nie mając żadnego określonego celu, przedź lub później musieli się spotkać.

Tak też i stało się we dwa albo trzy tygodnie, po śmierci dawno opiekunki.

Oboje byli bardzo nieśmiały; ujrzawszy się wiewie niepodobnie naprzeciwko siebie, nie wiedzieli, co począć. Zarumieniona Lischen, gniojąc w drzewach od wrzeniaśsi dłońach końca fartuszka, miała wielką ochotę uciec, ale jakas nierazłość w jej woli była zatrzymała ją na miejscu. Piotr zaś, widząc, że się nie może wycofać, stał się obcywny, nie śmiejąc słowa przemówić.

po niejkim dopiero czasie zobópnego milczenia, młody człowiek zdobył się na odwagę i rzekł:

— Panięka tutaj?

— A tu... Chciałam... chciałam narwał stokrotek.

Zapomniała biedaczka, iż postawa stojącej nie odpowiadała bynajmniej podobnemu zatrudnieniu.

— * Dowiadujemy się z pewnego źródła, że Dyrekcya Towarzystwa Przemysłowego ugodziła się z p. Hervan, który co dopiero z Berlina do Poznania przybył, iż tenże za rzeczywistego honorarium w przyszłą piątek wieczorem o godzinie 8 f. o. g. graf Edmunda w lokalu Towarzystwa Przemysłowego pokata i wyjechał. Za pomocą aparatu tego modna głos ludki, tak mowę jak śpiew ze wyzwałiami wścisłowaniami pochwały, a na wiele lat szachował. Wstępne ma wynagrodzić za jutro około 25 fen. na familię z trzech osób 50 fen.

* Kościł i czarki wykopane w zeszłym tygodniu na Zagórzu przy zakładaniu fundamentów na gruncie p. W. Brykzyniejskiego, jak się dowiadujemy, pochowane będą jutro, tj. w czwartek dnia 16. bm. o godzinie 4 z południa na cmentarzu parafii św. Małgorzaty.

* Obecnie nie mogą urzędnicy, stawający przed sądem jako świadkowie, przyjmować zeznań swoich na przysięgę, jaką złożyli jako urzędnicy, lecz każdy urzędnik musi złożyć przysięgę w każdym poszczególnym przypadku, gdzie ma świadczyć jako świadek.

(Dz. Pozn.)

* W kościele św. Wojciecha półgolosławionym sąstał wczoraj związek małżeński pomiędzy panną Heloną Hoye, a p. Holeśławem Michalikiem, sędzią okręgowym, z Brodnicy w Pr. Zachodnich.

* Jubileusz Kraszewskiego.

Z Krakowa pisał do „Kur.“ Jubileusz się skończył. W sobotę wieczór dzień był jeszcze wielki przyjęć, wiceburów i obiadów na cześć Kraszewskiego i Siemardzkiego, — ale oprócz uczy, do której zaszło 800 osób w Strzelczak sal, wradanej przez Towarzystwo Strzeleckie, które zaliczyło Jubilatwa w poczet kurkowych braci — wszystkie inne zebrania miały cechę prywatną i ograniczają się na sekcjejszych kółkach dobrych znajomych, wspomniania lub sekcjejszych przyjaciół Jubilatwa i gościnnego twórcy Świeczników. Dnia 8. w Kraszewskiego, w mielőciem gronie rodziny i najbliższych przyjaciół gospodarza, odbyła się pogotulna herbata, na której poruszono myśl urzędzenia przed odjazdem nabożeństwa na Skłate na podziękowanie Bogu za łaski, jakich w ostatnich czasach doświadczyl sędziwy Jubilat. Wiadomo, że opierając się na starej tradycji rodowej, rodzina Kraszewskich wyprawdza się od owych Boleszyców, którzy się spłamiłi morderstwem sz. Siemardzkiego. Z tego powodu wzięto od żyków w tym roku, w sobotę wieczór, jako pokusne nabożeństwo do św. Hieronima, który jako najstarszy w rodzinie, ma o siebie staroświecko rożnina modlił, którą codziennie na kolanach odmawia. Chciano więc teraz w rodzinie Kraszewskich wspólnia modliłwa na miejscu megożstwa upamiętnić chwile. Dniwym trafem tegoż wieczora, kilku duchownych tajejszych graneż na swojej stronie dotychczas się do ogólnych chwów na cześć Jubilatwa, zaprzęgnę odprawia na jego imię nabożeństwo, i zwróciło się w tym celu do p. Kajetana Kraszewskiego z prośbą o wskazanie

Zakołpetanie jej jednak aż nadto tłumaczyło to bezmyślne wyrażenie. — Może być niemił panience dopomóż? — Ja jak w niem.... — Ot, tu lich najwięcej. I uszczęśliwiony Piotr, przagnę dowiedzieć swych dobrych chęci, jak całemi garściami rwał wraz z pokusną trawą, co pod rękę padło. — Dzięwcz, widząc ten zapal, jeszcze się więcej zaploniko. Fartuszek wkrótce się napiełzył aż po same brzozi hotonieczni zborami, chociaż prawdę powiadałszy, więcej tam było rozlicznego rodzaju ziela, aniżeli kwiatów. Gdy brakło miejsca, wybuchające oberżystry przwarł nagłe swoje zacięci, a Lischen, nie wiedząc, co dalej ze sobą robić, śniegła głową na znak podziękowania i zwróciła się ku domowi. — Czy już? — wysępał młody człowiek. — O już! — odpowiedziała dziewczę. — Tak przedko! — Trzeba.

I na tem stałora rozmowa. Ona nie śmiała zostać dłużej, on nie śmiał jej zatrzymać.

Nazajutrz spotkali się znnowu. Wprawdzie to był także prosty wypadek, ale wiadome powzięło, jak łatwo o podobne zdarzenia, kiedy dwa serca trąsną w jedno nęcąc.

Tym razem dłużej ze sobą rozmawiali, a przy rozstaniu on ścisnął ją za rękę.

Było to proste pożegnanie, a jednak...

I cóż powiem więcej — spotykali się co dzień, rozmawiali ze sobą coraz dłużej, coraz poufiej; kto tylko zna ów tajemniczy wpływ, jaki wywieira rozbużone uczucie miłości w prostych, nawiych sercach, dźwiż się temu nie może.

Głos z pod ziemi.

Powiatka

przez

Ludwika Niemcewskiego.

(Dalszy ciąg.)

Dziwnym zbiegiem okoliczności, podobieństwo w szczegółach życia tych dwóch ludzi, którzy się nigdy do siebie nie zbliżyli, zaprzęgnę jednocześnie prawie wprost w opiekę jakas sieroty, która by wprawdzie, stała się dla nich pomocą i pociecha. W tymże samym prawie czasie, kiedy Pi seher przyjął do siebie małą Lischen, Pusyatkę zajął się losem biednego chłopca, syna dalekiego swego krewnego. Dziewczę w domu, chłopaka w oberży, wzrastał w lata, nie znając się wzajemnie, aż do chwili, w której śmierć jednocześnie prawie przerwała pasmo żywota ich opiekunów. Dwa kondukt pogrzebowe spotkały się na skromnym wiejskim cmentarzu: za każdym z nich szła wdowa i wzięte pod opiekę przez nieboszczyka dziecko. Wdowy nie spojrzyły nawet na siebie, jakie bowiem fankim mógł zbliżyć dwie kobiety, tyle odrębne w towarzyskich stosunkach zajmujące stanowisko? Inaczej jednak miały się rzeczy co do dziewczątka-leśniej Miły i dwudziestoletniego Piotra. To samo połączenie, niewytlumaczony traf, a nadewszystko ów tajemniczy, niezbadany pociąg, który zwiemy przywiązaniem, sprawiły, iż pierwsze spotkanie, jakie między ludźmi ponędzę sobą wymienili, rozbużiło w ich sercach prawdziwe i głębokie uczucie. Oboje, powędruwszy z pogrzebu do domu, nie wiedzieli sami, czego doznają: Piotr, pociesając

księżka, gdzie ma się odprawiać nabożeństwo. Oczywiście wskazano Skalkę, gdzie też dnia 9. mb. nabo odbyło się nabożeństwo, przy którym udzielono Jubilatowi błogosławieństwa przed podróżą, w którą się udaje.

— **Owiczek** roczne sprawozdanie z Walnego zebrania Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu za czas od 1. lipca do 30. września br.:

Wzeszy niedzielę dnia 6. b. m. odbyło się w zwykłym lokalu p. Knolla Walne zebranie Towarzystwa Młodych Przemysłowców w Poznaniu. Wiceprezes, p. Krótki, zgłosił posiadzenie odczytu o budowie ziemnego, po którym przystąpiono do wyboru przewodniczącego Walnego zebrania w osobie p. Korytkowskiego, który równocześnie powołał do życia p. Gańskiego, przystępując do porządku dziennego.

Do balotowania kandydatów odczytuje sekretarz Towarzystwa p. Miłski oświadczenie sprawozdanie z czynności Towarzystwa, które pomysłowo dość rezultat wykazuje. — I tak zainteresowanie się członków odoło spraw Towarzystwa było pomimo pory letniej dość wielkie. Mianowicie sąs zaurywały wypada, że pod względem ilości członków znacznie się Towarzystwo zmogło. Zebrań w ubiegłym oświadczeniu odbyło Towarzystwo 7 tj. wale 5, z wyzewających 1 i nadzwyczajnie. — Udział członków w zebraniach był nader liczyzny; najliczniejsi z nich reprezentowali 47 członków, na najmniej licznym było 33 członków. Przy rozpoznaniu ubiegłego oświadczenia po wymasowaniu z listy członków a powoła zaogłoszenia okładki z listy członków, liczyło Towarzystwo 48 członków, ciągu tego oświadczenia przybyło 22 nowych członków, wychodził 1, wystąpiło 2, obecny stan członków wynosił 88. Z tych jest 19 samodzielnymi majstrów, pracujących lub mających swe handle a 64 czeladników, towarzyszy i subiektyw. Z komisji istniejących w Towarzystwie, najwięcej działają komisje wystawowa i teatralna. Pierwsza poczyniła już wstępne prace około urządzić się mającej wystawy i wystąpiła z niektórymi swymi projektami; mianowicie co do kwestyi czasu, w czem Towarzystwo zgodziło się wedle jej projektu na czerwiec r. p. — Komisja teatralna dość usilnie pracuje około urządzić się mającego przedstawienia i pomimo wielkich przeszkód, jakie komisja już dotąd napotkała, jest nadzieja, iż przedstawienie wkrótce przyjdzie do skutku. — Komisja odczytowa uzupełniła nowymi członkami, która już tak poczyniła pewne kroki, aby przygotować na przyszłe zebranie w osobie listy symonowy odczyt naukowy i t. p. Prócz tych funkcyj zabrała komisje do rewizyjności kasy i biblioteki. Zabawa w ubiegłym oświadczeniu było dwie, mianowicie t. z. majowa w parku Wiktoryi, która dzięki zabiegom komisji bardzo świetnie wypadła, przedewszystkiem bowiem loterya fantowa opora przysparzyła pieniędzy funduszowi przemianom drugiej wystawy wspaniałych wyrobów. Druga zabawa (wzruszająca) czyli wieczórka połączona z wygraniami przemianom, urządzona na skromne rozmiary w ogrodzie p. Fischera (na Je-

zycach), niemniej dobrze wypadła ku zadowoleniu członków i gości.

Jubileusz 50-letniej pracy na polu literackim J. I. Kraszewskiego obchodziło Towarzystwo nadzwyczajnym zebraniem w niedzielę dnia 28. września w lokalu Towarzystwa przemysłowego. Zebranie to zgalił przy dość licznym udziale członków i kilku gości wiceprezes p. Krótki, następnie p. Królikowski wiceodczyt: „O życiu, pracach i zasługach J. I. Kraszewskiego“. Dalej p. Krótki wygłosił poemat przez Jubilat napisany. Władyma zaś wesołą, przy której wnieśliśmy toasty na cześć jego i imna, rozmawiali przezawianiami, declamacjami i śpiewami, prośba leca z serca pochlebając, uroczystość tę zakończono ku ogólnemu zadowoleniu.

Stan kasy Towarzystwa:
Dochód 547,30 m.
Rozchód 114,20 m.

Nadwyżka z dochodu 433,00 m.
Balanse z 30. czerwca br. wynosił . . . 347,32 m.

Stan kasy na dniu 30. września wynosił 1290,32 m.
Z tego promienne w Spółce polowejku przemysłowego miasta Poznania 1241,91 m.
U kasyera p. Knapowskiego w gotówce . . . 39,11 m.
Balanse 1290,32 m.

Podług sprawozdania bibliotekarska p. St. Szalkowskiego i komisji rewizyjnej biblioteka Towarzystwa co do wzrostu liczb książek w coraz to lepszym przedstawia się świetle, tak za strażaniem naszego zarządu, jak i członków i innych darowideł — którym to osobom na tem miejscu wyrażamy szczerą „Bóg zapłać“.

W bibliotece bowiem znajduje się książek oprawnych i nieoprawnych razem 850. Korzystało z biblioteki w ubiegłym kwartale 38 członków i przeżytało razem książek 85 tweście następującej: powieściowych 42, historycznych 12, poezyi 5, naukowych 15, religijnych 3 i teatralnych 3, co razem wynosi, jak wyżej, 85 książek.

W końcu przystąpiono do wniosków zarządu a po załatwieniu tychże, p. Krótki publikuje wykluczenie 4 członków, którzy podług ustaw Towarzystwa nadal nie posiadali nie mają prawa, nie wypełniają swych obowiązków; z tych jednaków 2 pozostaje jeszcze w naszym szeregu.

Po załatwieniu zaś sprawt resz, wniosków piśmiennych znajdujących się w skrzynce żądał, przewodniczący dziękując za zaufanie w nim położone, soluje posiedzenie.

Na tem zakończony sprawozdanie nasze, spodziewamy się, że nadzieja nas nie zawiedzie, jeżeli tak dalej jak dotąd pracowad będziemy, zważowam publiczność i nadal obdarzad nas nie przesztanie swojemi względami.

Poznań, w październiku 1879.
Towarzystwo Młodych Przemysłowców
* * * * *

A. Gańska,
sekretarz Walnego zebrania.

* Jak czytamy w „Westrp. V. D.“ jableuz ks. lic. Poszwiskiego był obchodzony w Promienne bardzo świetnie. Ks. Kardynał Frymas nadeślad z Rzymu Jubilatowi swe życzenia i swe błogosławieństwo.

* W Paradyżu złożyło w dniach od 6.—11. hm. 22 nauceyeli powtórny egzamin nauceyelski.

* W Śromie odbyła się dnia 9. mb. wystawa różniczo-przemysłowa połączonych Kolek włośczańskich przy bardzo wielkim udziale gospodarzy.

* Od 1. grzesznika Muszyńskiego we Wielkim Murayku, otrzymał „Kur.“ pismo z którego ciekawym nam poznała, jak to niekiedy Niemcy obchodzą się z ludem polskim.

Z Kujaw, 6. października.
Przeżytało gazetę niemiecką „Thorner Zig.“ nr. 220, gdzie sto o zabójstwie popołonem przez F. dźwierżawę probostwa z Małego Murayku. Donosić o to tej gazety musiał być bardzo że powiadamiony, bo zabójstwo spełnionem zostało nie w Małym Murayku, lecz w Wielkim Murayku. Ani też Muszyński, któremu dźwierżawę Frerert swa zastrzelił, nie jest żadnym dziełem, lecz pozycywnym wyrobkiem, co publicznie stosy Kłaskowski i p. Iawny Sobociński, jako i dźwierżawę, u których dawniej służył, zeznał. Dla tego też stał Muszyński poścignie do odpowiedzialności redaktora „Thorner Zig.“, że śmiał nam znieścć kilkolitro przedziwostwo. Co się zaś tyczy zabójstwa, miała się rzecz według osznanym świadków, jak następuje: Ignacy Muszyński otrzymał terminację do dźwierżawy i Frererta i chciał swoje dwie krowy, które miał u niego w oborze, wyprowadzić i zaprowadzić do p. Mohana, dźnierżawy felcusa, który znając Muszyńskiego, że jest niezwykłym człowiekiem, natychmiast go urządził. Frerert nie chciał na jednej krowy wydać. Dla tego zamknął Muszyńskiego wraz z synami jego w oborze, ale ci drzwi otwarli, przy których Frerert zrobił sobie szramę na czole, upadłszy twarzą na wrocław i gwóździ, który tkwił w drzwiach. Jest to ta sama szramka, o której „Thorner Zig.“ podada, że Muszyński Frerertowi zrobił ją na czole przez pchnięcie widłami. Skoro drzwi zostały otwarte, Muszyński wyprowadził swe krowy i zabrali za sobą, własne swe widły, które stały w oborze do wyrzucenia mierzwy. Frerert to widząc, chciał im jednę krowę oddać, ale nie poradził, bo właściciele jej dobrowolnie nie oddadł nie pozwolili, zwłaszcza, że Frerertowi nie szkodzą nie były widły swego przybawania. Wszakże tego nastąpił opór, podczas którego Muszyński nagabywany chwycił Frererta za broń, ponieważ dźwierżawa wpród uderzył z całej siły kawałem żelaza Muszyńskiego w czelo i go mocno tracił. Odtąd leż raz Frerert uderzał na Muszyńskiego, przy tym lenie się bronil, aż narazicie złapał się w paś, ale ponieważ obydwa byli równo mocni, sam siebie nie zrobił. Wtem Frerert odskożył od Muszyńskiego i zaczął krzyweć, iż musi ich zastrzelić i wolał o śmieć, idąc około 100 kroków do mieszkaw-

— Nie będe opisywał wam stopniowego przebiegu zobopólnego przywiązania dwojga młodych ludzi — powiem tylko, że widując się niemożliwość odstąpienia przez długi czas, nie śmieli tyżamić sobie wzajemnych swych uczuć, i kto wie, jak długo jeszcze trwały ów stan błogiego upojenia, gdyby niezwykły wypadek nie zmienił nagie postaci rzeczy.

Tym wypadkiem, ta kropła przepełniająca czarę spokojnych cichych marzeń, było nagłe zjawienie się pani Fischer w chwili, gdy młodzi ludzie, zajęci rozmową, zapomnieli o całym świecie.

Wdowa po fabrykancie nie lubia żartować. Praktycznie ta kobieta nie na to wzięła biedną sierotę do swego domu, nie na to ją odziewała, żywiła, ażeby doczekawszy się z dzieciny wyzyskałej pomocy w gospodarstwach zajęciach, mogła pozwolić na jej zamężdzenie. Eliza podług wyobrażeń Niemki stanowiła niezbędny sprzęt, pożyteczny przedmiot, swojej i samemu w nieczem mieć nie mogła. Tak więc w oczach owej kobiety jako człowiek, niejącyą po czoła własność.

Scena, jaka widok młodej pary rozmawiającej samotnie w ogrodzie wywołał, była straszna. Pani Fischer w swoim energicznym obczużymu polskim języku objawiła wychowawców oburzony, ażeby się nie wazył więcej w okolicach jej domu pokazywać, a wpechnięwszy strachałą dzieciny do pokoju, zamknęła ją na klucz.

Teraz dopiero kochankowie poznali całą wielkość swojego przywiązania. Dziecięce pilnowane na każdym kroku, śledzone w każdej swej wy-

cieczce, nie mogąc widzieć tego, którego umiłowali, sobą i widząc, jako polny kwiatek znikł z łąki, nie mogli osłaniać swarowca i młodziestwieżak przedkładać dnie a czasem i nogy całej około parkana okalającego dworec porośniętą, przeklinali świat i ludzi, tworzył w swej myśli niepodobne do oskutenienia zamiary, białad, narzekal, cierpiął, a wszystko bez żadnego skutku.

Lisichen, strzeżona przez samolubną opiekunkę, nie pokazywała się więcej w ogrodzie.

Ale wszystko na tym świecie, radość jak i cierpienie, zachwył szczęściem, równie jak żęć bólem, musi mieć swój koniec.

Nadeszła chwila, w której z powodu przybycia w większej liczbie gości, czy też powojenia zwykłych zatrudnień, wdowa zapomniała o zwykłej swojej czujności.

Dziecinya pobiegła do ogrodu.

Przy samym wchodzie do lipowego spalera stał Piotr.

— Nie wrzekajcie do siebie ani jednego słowa, rzucili się wzajemnie w swej objęciu. Wszystkie wyrazy objaśnienia stały się na sercu wyrozumiałości. To o choje przez te kilka tygodni wycierpieli, dało im miarę wzajemnego przywiązania.

— Cienś jednak naglił; pani Fischer lała chwilę nadeślad mogła.

— Kiedyż się zobaczamy? — pytał Piotr.

— Nie wiem, strażąca uniu pilnie — na krok z domu nie wypuszczają.

— Tak przecież być dłużej nie może; ja ruszę z tobą obsterneć pomówić, naradzic się co do naszego słuđu, bo wszakże ty nie będziesz niczyją tylko moją...

— O tak!.. ale ona nie pozwoli.

— Ona nie jest twoją matką, nie ma prawa zabronić; ja ci to wszystkie wytlumaczę, powiem co nam uczynić wypada, ale trzeba nam się spotkać.

— Wątpię czy będę mogła tak przedko wyjść z domu.

— Więc ja przyjdę do ciebie. Postaraj się ażeby drzwi balkonowe pierwszego piętra nie były zamknięte — przez szale dostanę się do twojego pokoju.

Eliza zawahała się.

Ona była prosta, naiwna dziewczyna, nieznaną zlego, ale wrodzony każdej kobiecie instynkt wstrzymywał ją od przyzwolenia na podobny krok.

— To nie wypada...

— Komu innemu być może, ale nie narzeczonemu.

Piotr błagał, ona się opierała — gdy nagle jakiś hałas powstał w oddaleniu.

Wystraszona dziewczyna wprawswy swe dno i zbiegła młodego człowieka, pobiegła pędem ku drzwiom.

— Pamiętaj o przyrzeczeniu, jeżeli mnie kochasz!

Ona wprawdzie nie nie przyrzekła, ale także nie miała słów odmowy. Podołob okazał się fałszywym, gdyż łamas jakiś ich oploszył, był to prostu głowca romnowa żegnających panią Fischer kłumosek i znajomych na ganku dworu.

Eliza miała czas wofuł potwarzających się do niebezpieczności „auf wiedersehen!“ „danke sehr!“ itd., wejść nieposłuszną przez swoje opiekunkę do domu.

(Dalszy ciąg nastąpi)

nia swoj żony, która mu flintę wręczyła. Tymczasem Muszyński szli sobie spokojnie do domu, prowadząc swe krowy i mając w rękę widły, nie przeciw Frerewitowi, jak utrzymywała gazeta, lecz je jako nie swobodnie zabrali za sobą. Tymczasem zaszczylić im Frerewit drogę z flinty, wręczył do łafy dwa naboje, a odcinającą kurki, wprost wymierzył flintę w pierś ojca Muszyńskiego. To widząc syn jego Michał, chciał widział, kłosa miar w rękę, łufę odcinając od pierś ojca i Frerewitowi flintę z rąk wytrącił, ale mu się nie udało, próbował powtórnie, ale wtem trącił dzierżawę w ramię, który natychmiast odjął flintę od pierś ojca i zmierzył nią w głowę syna, który widząc śmierć przed sobą, ruchną głową na tę i na ową stronę, lecz Frerewit długi czas mierzył i wzniewy go dobrze na cel, całą głowę mu nabojem rozstrząskał, tak, iż krew zatrzaśniętego ojca i Frerewita samego chrzyczała. To widząc ojciec, nie czekał już, ażeby i jego Frerewit dobrać na cel wziął, lecz tak silnie uderzył widkami we flintę, że ją zgład, którą później wydatł zbrodnictwo z ręki inny syn Muszyńskiego i ją o kamień rozstrząskał. Ojciec zabitego dziecka chociaż teraz zbóje schwytano, a gdy go nie mógł utrzymać, chciał go uderzyć trzaskaniem od widel w głowę, ale go chybił. Frerewit zaś uszedł do domu i niedługo po zabójstwie palił cygara za fundamentem, który go miał aresztować. Prokurator kazał podobno Frerewitowi do więzienia natychmiast odstąpić, ale czasu to dotąd nie nastąpiło? — dzwinią się mocno Jakwajawa, bo każdy może się od naczynych świadków przekonać, że Frerewit bez powodu młodego Muszyńskiego zastrzelił.

Najniższy stuga
Ignacy Muszyński,
ojciec zastrzelonego syna.
Jestem w sztabie u p. Melena w W. Murzynie.
Miojka Górka, 14 października. W poniedziałek o 3 godz. w nocy powstał wielki pożar, który, pomimo wielkiego ratunku, pięć stodoł ze zbożem w porządku zniszczył. Brzoź Bożę od takiego nieszczęścia, a najwięcej żałuje, którzy dla braku czasu nie nie wymyślili.

Rozmaitości.

* Żydzi. Według ostatnich wiadomości statystycznych, żyje na całej ziemi obecnie tylko żydów, ile to czasów Dawida, tj. 6 do 7 milionów. Z tego wypadła na Buropę przesiedle 5 milionów, na Azję 2 miliony, na Afrykę przeszło 80 tysięcy, na Amerykę

1-1/2 miliona. W Europie zaś przypada potowa: 2,621,000 na Rosyą, Kongresową i Litwę; na Królestwo Pomorskie 61,000, na Galicyą, 575,000, Bułgarię 274,000, Turcyę 100,000, Włochy 35,000, Hiszpanią i Portugaliją 2000—3000, Holandiją 20,000, Norwegię 25, Szwecyą 1800, Anglię liczą ich zaledwie 50,000, Francyją 49,000, Niemcy zaś 51,200, z których 45,000 żyje w samym Berlinie. Z 1,875,000 żydów w Australiji żyjących przypada największa liczba na prowincyi szwajcarskiej, Z 80,000 żydów mieszkających w Afryce największa liczba przypada na Algier. W Azji 20,000 mieszka w Indochaj, 25,000 w Palestynie. — Zapytachi można, dlaczego największą część żyje między Szwajcarami, chociaż nie chcą się łączyć z Słowianami?

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Sławicki w Poznaniu
(za wszelkie niemi podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 15. października.

	Za 50 kilogram.		
	połt.	śred.	połt.
Essenicy	11	10	9
Zyta	8	7	7
Jęczmieńca	7	4	7
Owies	8	7	7
Grochu do gotowania na pasze	—	—	—
Rapik zimowy	10	10	10
Wyta	10	10	10
Kartofle	—	—	—
Zubin żółty	—	—	—
niebieski	—	—	—
Kenciarzy czernocnej	—	—	—
białej	—	—	—
Tobaki	—	—	—
Taburki	—	—	—

Ołowita (z bieżnią) na 108 litrow po 100%. Tędy Wypowiedziano 0,000 litrow cena wyprzedaży, 55,50 mk. na paszernik 55,50 mk., listopad 55,00 mk., grudzień 53,00 mk., styczeń 53,00 mk., luty 60,00 mk., marzec 50,00 mk., kwiecień 54,40 mk.

Wrocław, 14 października. (Ceny targowe miastka).

	W miedkach i fopnycy za 100 kilogramy		
	połt.	śred.	połt.
Żenica biała	21	20	19
Żenica żółta	21	20	19
Pasto	16	15	14
Jęczmieńca	16	15	14
Owies	18	17	16
Groch.	16	15	15

Stale ceny targowe w Poznaniu przez kamaryę handlową na targi i rozpr.

Rępkę zimowy	29	20	50	18	50
Rępkę letni	31	25	20	17	50
Włosa	22	19	50	16	50
Sienia linae	35	20	20	20	—
Sienic konopna	17	10	14	—	—

Kapitały, z dnia 14. października.
Poznański bank załozony 97,40
Poznański bank ratowy 80
Austriackie banknoty 173,80
Rosyjskie banknoty 215,50

*** Targ na bydło. Berlin, 13. października.**

Na sprzedaż wystawiono:
2237 sztuk bydła rogatego, 8722 sztuk nierogaczącego, 1000 sztuk cieląt i 11,565 sztuk skopów.
Lód dostawianego dziś bydła rogatego, różniła się prawie ilości ostatniego tygodnia; posiadał jednak targi wieli kłopski, przeto uloga cena jego mało zmieniła, tak że za średni piacno około 60, za dobry 63—54, za twardy 45—46 a późniejsi 39—40 marek za 100 funt, wagi męsa. — Daleko gorszymi jeszcze był przebieg handlu nierogaczącego, albowiem dostawiono z jakie 1000 sztuk więcej niż przed tygodniem, tak że sprzedający mimo oporu poddać się musieli dość dotkliwej niżnie cen; za najlepszy towar mlekemburski piacno 48—50, wiejski 45—46, rosyjski 40—43 mk. za 100 funt, wagi męsa. Bakońskie osiągały 40—42 mk. przy 45—50 funtów tary. — Za cielęta planono przy dość spokojnym i dość gładkim interesie stosownie do dobroci 45—60 feu. za 1 funt męsa. — Dowież skopów był tak wiejski, jak nigdy zapewne w tej porze roku, tak że połowa dowoza byłaby pokryta potrzebą. Na targu pozostawili przeto znaczne resztki a za najlepsze tylko zstali piacno do 50 feu. dziś być można, zresztą chwala się cena pomiędzy 35—45 feu.

Jarmarki. W Wielk. Księstwie Poznańskim. Dnia 14. października w Baku, Dobosz, Kęławie, Kórniku, Międzyrzeczu, Mixstacie, Osiecznie, Czarakowie; dn. 15. w Lesznie, Polubosławcu, Rawcu, Janowcu, Pakoście, Dąbrowie, Międzyb. dn. 16. w Perzynie, Babmądze, Mielnie, Mr. Gólcie, Nowymieście, Wrocław, Żelnie; dn. 17. w Kępnie, Trzemesznie; dn. 20. w Gólcinie, Pile; dn. 21. w Gólcinie, Jaraczewie, Kustrzynie, Gębku, Gólcynie, Pile; dn. 22. w Chybryku, Mroczku, Naliborze, Międzyb. dn. 23. w Gólcinie, Międzyb., Krynku, Bąskowie, Skwierzynie, Koronowie, Powidzu; dn. 25. w Odolanowie, Gostynie, Barchnie.

55 Ulice Towarzystwo Wzajemnej Pomocy w Poznaniu odbędzie 23. października Katedry (stare gimnazjum) w czwartek dnia 13. października o godzinie 7ej wieczorem.

WALNE ZEBRANIE.

Przebiegająca dnia 11. Zwołanie zebrania i wybór przewodniczącego, 2) Odczytanie protokołu ostatniego Walnego Zebrania, 3) Wybór ikwidatorów w imięcie pana Reichtera, który wyboru nieprzyjął, 4) Wybór komisji powołującej a ikwidatorów.

Za Zarząd
Ignacy Niesiolowski. (1157)

Dr. Kapuściński
mieszka w domu pana J. N. Leitgebra, Wielkie Garbary nr. 16 na I piętrze, i przyjmuje chorych od 8—9 z rana, i od 3—5 po południu.

Szanowna Publiczności mam zaszczyt zawiadomić, że od dnia 10. października zamieszkuje w Kościelnie i wykonuje podług najnowszych żurnali **ubioru męzkie** akuratnie i sumiennie po nader umiarkowanych cenach.
Fr. Bręborowicz,
(1152) mistrz krawiecki,
dawniej w Poznaniu.

Książki szkolne.
Księgarnia
J. K. Żupańskiego
połca (1198)
od wszystkich szkół gimnazjalnych i elementarnych.
Książki szkolne.
Lekki poręcz, mocny wódz do roboty, dwie part. szorów i sprząty rozmaite do stani są na sprzedaż w Hotelu d. Nord w Poznaniu. (1153)

Herbata 1879 r.
Poznań. J. N. Piotrowski.

Pewne wyleczenie
w 14 dniach gwarantuję wszystkim, co użyczył nie mogę, oraz cierpiącym na tęż chorobę pęcherza. Koszt mało. — Drobny bezpłatnie. — Prospekt oraz wypełnione świadectwa na żądanie. **F. C. Bauer,** specjalista, w Wetzheim nad Menem. (1148)

Loterya
celem wybudowania kościoła katolickiego w kapielach Kissingen.
Przez rząd dozwolona.
Główny wygrany: M. 45,000, 2 po 12,000, 3 po 6000 Kł. 103. 11,300 losów wygranych Młc. 230,000 w gotówce. Publiczne ciągnięcie d. 24. Lutego 1880. Losy po 2 Mk. wyszła za poprzedzeniem przedłożonymi pieniędzy.
Generalna agentura
A. & B. Schuler's w Zweibrücken.

Zielonogórskie winogrona
tylko najlepszego i słabszego gatunku roszyła za pośrednictwem pryncypa lub za zaliczką w 10 funt. strzyżonych winogron. Winogrona na taracy za mk. 3,50. Winogrona do jedzenia za mk. 3. Również konserwowanie owoców: ananasy 3 mk., sprykony, awokado, rentolady, głóg 1,50 m., truskawki, winogrona, porzeczki, dziki, orzechy, pigwy 1,20 za funt. Skł. owocow.: miodowe, winiowey, porzeczki 75 f., truskawki 1 m. za funt, owoce suszone: słoneczna jabłka i gruski 1 gat. 60 feu., niezapiekane 40 feu., słuski wybierane 40 feu., bez pestek 60 feu., winisio 50 feu. za funt. Powidła słoneczne twarde 60 feu., męsa i wędlinosze w połabkach 50 feu., Dżemki winiowos 50 feu. za funt. Jabłka zwęzłe za cent. owoza. opakowania 6—9 mk. Orzechy walcowane w łusce kopą 80 feu., niezapiekane 25 feu. (1125)

Gustaw Niemann
Skład owozi i ogrodnictwa artystycznego w Zielonogórze (Günzberg) Szląsk.
Kantor ogłoszeń i pośrednictwo **R. M. Koczorowskiego** w Poznaniu
wyszukuje kupna lub dzierżawy folwarków, gospodarstw, domów, handli, hoteli, pozycyi na przenie hipoteki. Pośredniczy w sprzedaży wszelkich ziemiopólów, wskazuje zamieszkania do wynajęcia, przyjmując umowy do wszystkich dziedzin po cenach realnych. Wykazując zatrudnienia poszukującym pracy. (495)

Za 9 Marek
10 metr. pięknej rzeźbionj materjy w szafki i wch. chustki szalowa dąska dobra, eleg. wach chustki na głowę, 3 białe damskie chustki do nosa, czyste płótno i odzieżowa. Długa chustka na szyję, reszta wywazko razem za szafkę 9 marek. (1155)
F. Oppenheim's w Berlinie, Dorotheenstrasse nr. 54.
Fortepian dobry bardzo tanie do nabycia w Rybnku nr. 156
Poznań. — Biuro Redakcyj. (Cena) Wilhelmski Nr. 18 w podwórzu I piętra.

Sieciareknie, wazy, decimale, piługi, smarowidło, do wozów, odkładnie, ratki i płoty, żelazna i stalowa, szwy kolejarze na belki do budowl, wyszuste drzewa, łanachy itp. polca po jak najniższych cenach (20)
M. Kępczanowski,
Handel Żelaza,
Szewka ul. 17, obok kościoła Dominik.
Czładnik krawiecki
na dzienną zapłatę znajduje stałe zatrudnienie u (1151)
M. Graupęgo.
Wilhelmski plac nr. 18.
Dwóch czładnik krawieckich potrzebuje na stałe zatrudnienie
J. Paulus, krawiec męzki, (1154) Korcia ulica nr. 25.

UCZNIĄ
do handlu białych towarów poszukuje (1132)
T. Urbański,
firma
F. Wakarecy w Bydgoszy.
Ucznią
do handlu korzenno, delikatosów i cygar poszukuje od maga Zola
J. Mroczkowski
w Rawiczu. (1153)

UCZNIĄ
do cuklni poszukuje zaraz
S. Sobeski
(1149) w Bazarze.
Cóżeniem
Świeża gęsinę
połca (802)
Edward Reppich,
Sapieżyński plac nr. 11.